
Fastholdelse og sammenhæng i 
uddannelsen 
 

 
 
Mange lærlinge er vilde med den praktiske oplæring i virksomheden og måske knap så vilde 
med at sidde på skolebænken. For lærlingen kan det være noget af et skift at gå fra den ene 
læringsarena til den anden, og skoleperioden kan for nogle lærlinge være en potentiel risiko 
for frafald.  
 
Du kan hjælpe lærlingen med at skabe sammenhæng i uddannelsen. Derved påvirker du 
ikke bare læringen positivt, men måske i sidste ende også fastholdelsen, fordi det hele 
kommer til at give bedre mening for lærlingen. 

Gode råd til mester 
 

1) Skab en god kobling mellem skole og lærested 
Det er vigtigt at koble uddannelsens to læringsarenaer, og det skal lærlingene have 
hjælp til. Lærlingen skal fx have hjælp til at koble de praktiske opgaver til relevant 
teori, og det de lærer på skolen. Du kan fx spørge dine lærlinge, hvad de har lært, 
når de kommer tilbage fra skolen, men allerbedst spørge løbende, når 
arbejdsopgaverne udføres - spørg fx konkret ind til begrundelser for, hvorfor en 
opgave udføres på en bestemt måde. 

2) Styrk dialogen mellem lærer, oplæringsansvarlig og lærling 
Lærlingens erfaringer skabes ved at udføre nogle konkrete handlinger og reflektere 
over dem. Handlingerne foregår i høj grad på arbejdspladsen, mens meget refleksion 
foregår på skolen. I de situationer hvor den oplæringsansvarlige, læreren og 
lærlingen er sammen og i fællesskab reflekterer over lærlingens handlinger, er det et 
rigtig godt udgangspunkt for at skabe erfaringer. 



3) Vis at du tænker på lærlingen 
Det er en god idé at sende lærlingen en sms og at besøge lærlingen på skolen. På 
den måde viser du lærlingen, at du interesserer dig for ham eller hende og for at få 
en dygtig lærling ud på den anden side. Når du besøger skolen, opnår du desuden 
selv den sidegevinst, at du får et større indblik i, hvad der sker på skolen, hvilket igen 
gør dig bedre i stand til at hjælpe lærlingen med at skabe sammenhæng i 
uddannelsen. 

 
 

Kan du lide podcasten? 
Hvis du kunne lide podcasten Anlægsgartner og læremester, så vil du måske også synes 
om podcasten Læremesters Værktøjskasse, som giver den oplæringsansvarlige redskaber 
til at fastholde unge lærlinge i uddannelsen.  
 
Læremesters Værktøjskasse er primært lavet til landbrug, skovbrug og gartnerierhvervet, 
men mange emner er tværgående og har relevans for de fleste erhvervsuddannelser. Denne 
podcast er iværksat af Jordbrugets Uddannelser repræsenteret af GLS-A, 3F samt Landbrug 
og Fødevarer. Du finder podcasten hvor du plejer at lytte til podcasts - eller her [LINK: 
https://laeremestersvaerktoejskasse.buzzsprout.com/ - OBS: link kan også laves som QR-
kode - begge dele anbefales, så kan både servicerer digitale og analoge læsere] 
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